
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Sexta-feira, 24 de Julho de 2020Ano V | Nº 1503 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Sexta-feira, 24 de Julho de 2020Ano V | Nº 1503 www.cassilandia.ms.gov.br

2

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO
DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
FUTURA DE MATERIAIS E INSUMOS DESTINADOS AO
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE
PÚBLICA – COVID 19, SOB A DEMANDA SOLICITADA
PELOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 491/2020.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 30/07/2020,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À
SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA.
CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA
MÁSCARA. A PREFEITURA SOLICITA AOS
FORNECEDORES QUE ENCAMINHEM APENAS UM
REPRESENTANTE PARA AS REUNIÕES, DE FORMA A
EVITAR AGLOMERAÇÕES. CASO O REPRESENTANTE
APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE, TOSSE,
DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR MUSCULAR, FADIGA
OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER SUBSTITUÍDO POR
OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ ACEITO ENVELOPE VIA
POSTAL. A PREFEITURA ORIENTA PARA QUE OS
PARTICIPANTES REALIZEM A HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE
DAS MÃOS E SIGAM TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO
RECOMENDADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.
CASSILÂNDIA–MS, 23 DE JULHO DE 2020.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

Cassilândia-MS, 23 de julho de 2020
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 085/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 489/2020
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria
Jurídica Municipal, com base no disposto no Inciso IV do art. 24

da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 085/2020, para a contratação emergencial
mediante Dispensa de Licitação com base no art. 24, IV, da Lei
Federal nº 8.666/1993 visando a aquisição de diversos
medicamentos, conforme e a seguir:
CONTRATADA: S.B DE ABREU FARMACEUTICA LTDA
VALOR: R$ 1.952,25(um mil novecentos e cinqüenta e dois
reais e vinte e cinco centavos).
CONTRATADA: FARMACIA ALQUIMIA LTDA - ME
VALOR: R$ 48,07(quarenta e oito reais e sete centavos).
CONTRATADA: JEAN BARBOSA DE OLIVEIRA
VALOR: de R$ 5.491,03 (cinco mil quatrocentos e noventa e
um reais e três centavos)

CONTRATADA: A.P.G VIUDES - ME,
VALOR: R$ 125,95 (cento e vinte e cinco reis e noventa e cinco
centavos).

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO 066/2020
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – MIL COISAS VARIEDADES CASSILANDIA
LTDA-ME
DOTAÇÃO:

60 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

12.365.0002.2.026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL

12.361.0005.2.015 MANUTENBÇÃO DASATIVIDADES
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO
de 25% ao contrato que tem por objeto o fornecimento
parcelado de EMBALAGEM PARA MARMITEX Nº 8, em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação,
no valor de R$ 2.475,00 (dois mil quatrocentos e setenta e
cinco reais), passando o contrato original a ser de R$
12.375,00 (doze mil trezentos e setenta e cinco reais)
Data – 23/07/2020



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Sexta-feira, 24 de Julho de 2020Ano V | Nº 1503 www.cassilandia.ms.gov.br

3

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: CARLOS ALEXANDRE LIMA DE SOUZA
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: LUCIANA BARBARA DE QUEIROZ VIEIRA
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: ANA CAROLINA VENDRAMEL
LESSI
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: AUCIRENE APARECIDA DE ASSIS {DESIGNADA}
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa (MDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Ulisses Vessechia (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Dentinho (PSDB)
1º SECRETARIO: Rui Palhares (PSDB)
2º SECRETARIO: Márcio Estevo (PSD)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
Cassius Clay Ferreira (PSC)
Wesley Ferreira (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


